ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DO NDE (NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE) DO CURSO
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO. Aos 22 dias do mês de março de dois mil e vinte e dois,
às 16 horas, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante do curso de Comunicação Social – Jornalismo da UFSJ,
de forma remota. Estavam presentes os(as) professores(as) Cristiano Otaviano (coordenador do curso), que
presidiu a  reunião,  e  os  integrantes  do Núcleo Docente  Estruturante  – Vanessa Maia  Barbosa de Paiva,
Filomena Maria Avelina Bonfim, Kátia Hallak Lombardi,  além do professor convidado Ivan Vasconcelos
Figueiredo.  O Professor  Cristiano  Otaviano leu  a  pauta  e  os  presentes  discutiram o  seguinte:  ITEM 1:
Revisão do PPC (Projeto Pedagógico do Curso) – Na definição de estratégicas, prioridades e tarefas para a
reforma  do  Projeto  pedagógico,  foram  distribuídas  responsabilidades  na reelaboração  das  partes do
documento que precisam ser atualizadas. Nada mais havendo a tratar, às 18 horas, o coordenador do curso de
Comunicação Social/Jornalismo, Profº Cristiano Otaviano, deu por encerrada a reunião. Após lida e aprovada,
a ata será assinada pelos membros do Núcleo Docente Estruturante. São João del-Rei, 22 de março de 2022.
Profª Cristiano Otaviano _______________________________________________________
Profº Filomena Maria Avelina Bomfim_____________________________________________
Profª Vanessa Maia Barbosa de Paiva______________________________________________
Profª Kátia Hallak Lombardi __________________________________________________________

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº Ata 003 NDE/2022 - CCOMS (12.43)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/09/2022 00:33 )
CRISTIANO OTAVIANO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)

Matrícula: 1669387

 (Assinado digitalmente em 22/09/2022 13:02 )
FILOMENA MARIA AVELINA BOMFIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: 1715892

 (Assinado digitalmente em 22/09/2022 10:03 )
KATIA HALLAK LOMBARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMIDI (13.22)

Matrícula: 1436894

 (Assinado digitalmente em 20/09/2022 19:44 )
VANESSA MAIA BARBOSA DE PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: 1803544

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 ATA DE REUNIÃO 20/09/2022

4b9bcec29a

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf